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La programmazione del CSR 2023/2027



GLI OBIETTIVI DELLA PROGRAMMAZIONE 2023/2027

Il Piano Strategico della Pac contiene gli interventi finalizzati al raggiungimento dei 9 obiettivi 

specifici e dell’Obiettivo Trasversale Akis, sia attraverso il Feaga che il Feasr.



I TIPI DI INTERVENTO DEL PIANO STRATEGICO DELLA PAC    

Ai sensi dell’art.69 del Reg. (UE) 2021/2115 sono otto i tipi di intervento previsti 

nell’ambito dello sviluppo rurale, cofinanziati dal FEASR:

1. (SRA) Impegni ambientali, climatici e altri impegni in materia di gestione

2. (SRB) Sostegno a zone con vincoli naturali o altri vincoli territoriali specifici

3. (SRC) Sostegno a zone con svantaggi territoriali specifici derivanti da 

determinati requisiti obbligatori (p.es. Direttiva Quadro sull’acqua)

4. (SRD) Investimenti

5. (SRE) Insediamento dei giovani agricoltori e avvio di nuove imprese rurali

6. (SRF) Strumenti per la gestione del rischio (attivato esclusivamente a livello 

nazionale)

7. (SRG) Cooperazione

8. (SRH) Scambio di conoscenze e Informazione



Tipologia intervento Dotazione Peso %
Codice 

intervento

Impegni in materia di ambiente, clima e di altri impegni in materia

di gestione
304.700.000 40,69% SRA

Investimenti 241.400.000 32,24% SRD

Cooperazione 84.200.000 11,24% SRG

Pagamenti per vincoli naturali o altri vincoli territoriali 45.000.000 6,01% SRB

Insediamento di giovani agricoltori, nuovi agricoltori e avvio di

imprese rurali
42.200.000 5,64% SRE

Scambio di conoscenze e la diffusione dell'informazione 17.250.000 2,30% SRH

Assistenza tecnica 13.063.503,69 1,74% AT

Svantaggi specifici del settore derivanti da determinati requisiti

obbligatori
1.000.000 0,13% SRC

totale 748.813.503,69 100,00%

QUADRO DELLE RISORSE PROGRAMMATE PER TIPO DI INTERVENTO PER 

L’INTERO PERIODO 2023/2027, IN ORDINE DI PESO PERCENTUALE 

DECRESCENTE



PIANO STRATEGICO DELLA PAC 2023/27 - PIANO FINANZIARIO REGIONE TOSCANA (1/2)

N. Codice intervento Descrizione intervento Dotazione 2023-27

1 SRA01 ACA 1 - Produzione integrata 13.000.000

2 SRA02 ACA 2 - Impegni specifici uso sostenibile dell'acqua 2.000.000

3 SRA03 ACA 3 - Tecniche lavorazione ridotta dei suoli 3.000.000

4 SRA06 ACA 6 - Cover crops 1.500.000

5 SRA08 ACA 8 - Gestione prati e pascoli permanenti 1.000.000

6 SRA14 ACA 14 - Allevatori custodi dell’agro-biodiversità 5.600.000

7 SRA15 ACA 15 - Agricoltori custodi dell’agro-biodiversità 300.000

8 SRA16 ACA16 - Conservazione agrobiodiversità - banche del germoplasma 2.500.000

9 SRA17 ACA 17 - Impegni specifici di gestione della fauna selvatica 5.000.000

10 SRA18 ACA 18 - Impegni per l’apicoltura 3.000.000

11 SRA24 ACA 24 - Pratiche agricoltura precisione 2.500.000

12 SRA25 ACA 25 - tutela delle colture arboree a valenza ambientale e paesaggistica 9.000.000

13 SRA27 Pagamento per impegni silvo-ambientali e impegni in materia di clima 1.300.000

14 SRA28 Sostegno per il mantenimento della forestazione/imboschimento e sistemi agroforestali 2.000.000

15 SRA29 Pagamento al fine di adottare e mantenere pratiche e metodi di produzione biologica 231.000.000

16 SRA30 Benessere animale 20.000.000

17 SRA31 Sostegno per la conservazione, l’uso e lo sviluppo sostenibili delle risorse genetiche forestali 2.000.000

TOTALE INTERVENTO: Impegni in materia di ambiente, clima e di altri impegni in materia di gestione 304.700.000

18 SRB01 Sostegno zone con svantaggi naturali montagna 22.400.000

19 SRB02 Sostegno zone con altri svantaggi naturali significativi 22.400.000

20 SRB03 Sostegno zone con vincoli specifici 200.000

TOTALE INTERVENTO: Pagamenti per vincoli naturali o altri vincoli territoriali 45.000.000

21 SRC01 Pagamento compensativo per le zone agricole Natura 2000 250.000

22 SRC03 Pagamento compensativo per le zone agricole incluse nei piani di gestione dei bacini idrografici 750.000

TOTALE INTERVENTO: Svantaggi territoriali specifici derivanti da determinati requisiti obbligatori 1.000.000

23 SRD01 Investimenti produttivi agricoli per la competitività delle aziende agricole 87.300.000

24 SRD02 Investimenti produttivi agricoli per ambiente clima e benessere animale 7.000.000

25 SRD03 Investimenti nelle aziende agricole per la diversificazione in attività non agricole 18.800.000



PIANO STRATEGICO DELLA PAC 2023/27 - PIANO FINANZIARIO REGIONE TOSCANA (2/2)
N. Codice intervento Descrizione intervento Dotazione 2023-27

26 SRD04 Investimenti non produttivi agricoli con finalità ambientale 4.000.000

27 SRD05 Impianto forestazione/imboschimento e sistemi agroforestali su terreni agricoli 4.500.000

28 SRD06 Investimenti per la prevenzione ed il rispristino del potenziale produttivo agricolo 8.500.000

29 SRD07 Investimenti in infrastrutture per l'agricoltura lo sviluppo socio-economico aree rurali 1.400.000

30 SRD08 Investimenti in infrastrutture con finalità ambientali 7.000.000

31 SRD11 Investimenti non produttivi forestali 9.000.000

32 SRD12 Investimenti prevenzione e ripristino danni foreste 35.800.000

33 SRD13 Investimenti per la trasformazione e commercializzazione dei prodotti agricoli 47.100.000

34 SRD15 Investimenti produttivi forestali 11.000.000

TOTALE INTERVENTO: Investimenti 128.300.000

35 SRE01 Insediamento giovani agricoltori 37.700.000

36 SRE02 Insediamento nuovi agricoltori 2.000.000

37 SRE03 Avvio di nuove imprese connesse alla silvicoltura 2.000.000

38 SRE04 Start up non agricoli 500.000

TOTALE INTERVENTO: Insediamento di giovani agricoltori, nuovi agricoltori e avvio di imprese rurali 42.200.000

39 SRG01 Sostegno a gruppi operativi dei PEI AGRI 12.500.000

40 SRG02 Costituzione organizzazioni di produttori 500.000

41 SRG06 leader - attuazione strategie di sviluppo locale 53.700.000

42 SRG07 cooperazione per lo sviluppo rurale locale 5.000.000

43 SRG09 Cooperazione per azioni di supporto all'innovazione 500.000

44 SRG10 Promozione dei prodotti di qualità 12.000.000

TOTALE INTERVENTO: Cooperazione 84.200.000

45 SRH01 Erogazione di servizi di consulenza 10.000.000

46 SRH02 Formazione dei consulenti 250.000

47 SRH03 Formazione imprenditori agricoli addetti imprese 2.000.000

48 SRH04 Azioni di informazione 3.000.000

49 SRH05 Azioni dimostrative per il settore agricolo/forestale e i territori rurali 1.000.000

50 SRH06 Servizi di supporto all'innovazione e back office 1.000.000

TOTALE INTERVENTO: Scambio di conoscenze ed informazioni 17.250.000

ASSISTENZA TECNICA 13.063.503,69

TOTALE PIANO FINANZIARIO 2023-27 748.813.503,69



L’attuazione del CSR 2023/2027: i bandi



STATO DI AVANZAMENTO DEI BANDI DEL CSR 

Nel 2023 sono stati pubblicati 9 bandi per un importo complessivo messo a bando pari a 279.850.000 euro. I

bandi del 2023 hanno riguardato i tipi di intervento di cui alla lettera a) dell’articolo 69 del Reg. (UE) 2021/2115,

ossia gli “Impegni in materia di ambiente e di clima e altri impegni di gestione” (8 bandi) e 1 bando relativo al tipo

di intervento di cui alla lettera g) “Cooperazione” (SRG10), ed è stato attivato il sottointervento b dell’SRG06,

LEADER

I bandi pubblicati nel 2024 fino ad oggi, sono 13 per un importo complessivo di 103.075.000 di euro, ripartiti tra i

seguenti tipi di intervento di cui al citato art.69 del Reg. (UE) 2021/2115:

• 4 bandi relativi al tipo di intervento di cui alla lettera a) Impegni ambientali, climatici e altri impegni in materia di

gestione

• 6 bandi relativi al tipo di intervento di cui alla lettera d) “Investimenti compresi gli investimenti per l’irrigazione;

• 1 bando relativo al tipo di intervento di cui alla lettera g) «Cooperazione»

• 2 bandi relativi ai tipi di intervento di cui alla lettera h) “Scambio di conoscenze e diffusione dell’informazione”.

LE RISORSE COMPLESSIVE MESSE A BANDO SONO PARI A 382.925.000 EURO, 

CORRISPONDENTI  AL 51% DELLE RISORSE TOTALI PROGRAMMATE PER IL PERIODO 

2023/2027



RISORSE MESSE A BANDO: INTERVENTI DEL TIPO SRA

Risorse che andranno in pagamento 

presumibilmente entro il 31.12.24

PSP 2023-27 - COMPLEMENTO DI SVILUPPO RURALE DELLA REGIONE TOSCANA – RISORSE MESSE A BANDO

Codice 
intervento

Descrizione intervento
Dotazione messa a 
bando (impegni)

Campagna SRA 
2023

Campagna SRA 
2024

PAGAMENTI
PAGAMENTI ANCORA 

DA EFFETTUARE 
CAMPAGNA 2024

MESE 
PUBBLICAZI
ONE BANDO

SRA01 ACA 01 - Produzione integrata (si paga a saldo) 13.000.000 2.210.000 nov-23

SRA02 ACA 02 - Impegni specifici uso sostenibile dell'acqua 2.000.000 340.000 nov-23

SRA03 ACA 03 - Tecniche lavorazione ridotta dei suoli 3.000.000 510.000 ott-23

SRA14 ACA 14 - Allevatori custodi dell’agrobiodiversità 5.000.000 585.325 585.325 apr-23

SRA15 ACA 15 - Agricoltori custodi dell’agrobiodiversità 150.000 25.500 lug-23

SRA16 ACA 16- Conservazione agrobiodiversità – banche germoplasma (azione 16 A) 1.875.000 ott-24

SRA17 ACA 17 - Impegni specifici di gestione della fauna selvatica 5.000.000 nov-24

SRA18 ACA 18 - Impegni per l'apicoltura 3.000.000 nov-24

SRA24 ACA 24 - Pratiche agricoltura precisione 2.500.000 425.000 nov-23

SRA25 ACA 25 - tutela delle colture arboree a valenza ambientale e paesaggistica 9.000.000 1.530.000 nov-23

SRA27 Pagamento per impegni silvo-ambientali e impegni in materia di clima 1.300.000 nov-24

SRA29 Pagamento al fine di adottare e mantenere pratiche e metodi di produzione biologica 231.000.000 46.202.395 49.128.209 95.330.605 apr-23

TOTALE 276.825.000 46.787.720 49.128.209 95.915.930 5.040.500



COMPLEMENTO DI SVILUPPO RURALE 2023/27 DELLA REGIONE TOSCANA –

RISORSE MESSE A BANDO INTERVENTI SRD, SRH, SRG

1/2

Il 

contributo 

richiesto è 

oltre tre 

volte il 

messo a 

bando

PSP 2023-27 - CSR REGIONE TOSCANA – RISORSE MESSE A BANDO – BANDI CHIUSI

Codice 
intervento

Descrizione intervento Dotazione messa a bando
Contributo richiesto cumulato 

massimo riconoscibile
N. Domande 
presentate

N. Domande 
Finanziabili

MESE PUBBLICAZIONE 
BANDO

SRD02
Investimenti produttivi agricoli per ambiente
clima e benessere animale

3.000.000 19.730.276,00 170 30 lug-24

SRD05
Impianto forestazione/imboschimento e sistemi
agroforestali su terreni agricoli

4.500.000 17.016.609,00 161 33 mar-24

SRD15 Investimenti produttivi forestali 6.000.000 41.638.800,00 403 49 mar-24

SRG06
Leader, attuazione strategie di sviluppo locale.
Sottointervento b - Animazione e gestione delle
Strategie di Sviluppo Locale

6.700.000 6.700.000
In corso presentazione DUA 

dei 7 GAL selezionati con 
Delibera GRT n. 1370/2023

7 mag-23

SRG09
Cooperazione per azioni di supporto
all'innovazione

500.000 1.490.915,00 15 5 mag-24

SRG10 Promozione dei prodotti di qualità 7.500.000 7.436.882,00 31 31 dic-23

SRH03 Formazione imprenditori agricoli addetti imprese 2.000.000 2.280.727,00 14 13 giu-24

SRH06 Servizi di supporto all'innovazione e back office 1.000.000 1.000.000 1 1 lug-24

TOTALI 31.200.000 97.294.209 802 169



COMPLEMENTO DI SVILUPPO RURALE 2023/27 DELLA REGIONE TOSCANA – RISORSE MESSE A 

BANDO INTERVENTI SRD, SRH, SRG

2/2

PSP 2023-27 - COMPLEMENTO DI SVILUPPO RURALE DELLA REGIONE TOSCANA – RISORSE MESSE A BANDO – BANDI APERTI

Codice 
intervento

Descrizione intervento Dotazione messa a bando
Contributo richiesto cumulato 

massimo riconoscibile
N. Domande 
presentate

N. Domande 
Finanziabili

MESE PUBBLICAZIONE 
BANDO

SRD03
Investimenti nelle aziende agricole per la 
diversificazione in attività non agricole

18.800.000 Bando aperto nov-24

SRD11 Investimenti non produttivi forestali 9.000.000 Bando aperto ott-24

SRD13
Investimenti per la trasformazione
e commercializzazione dei prodotti agricoli

47.100.000 Bando aperto ott-24

TOTALE 74.900.000



 Tipo 

intervento  Programmato  % 

 Messo  a bando 

2023/2024 

 Da mettere a 

bando 2025/2027 

 SRA  304.700.000 41%  276.825.000  27.875.000 

 SRB  45.000.000 6%  -  45.000.000 

 SRC  1.000.000 0%  -  1.000.000 

 SRD  241.400.000 32%  88.400.000  153.000.000 

 SRE  42.200.000 6%  -  42.200.000 

 SRG  84.200.000 11%  14.700.000  69.500.000 

 SRH  17.250.000 2%  3.000.000  14.250.000 

 AT  13.063.504 2%  -  13.063.504 

 Totale  748.813.504 100%  382.925.000  365.888.504 

RISORSE MESSE A BANDO E DA METTERE A BANDO PER TIPO DI INTERVENTO



 -  50.000.000,00  100.000.000,00  150.000.000,00  200.000.000,00  250.000.000,00  300.000.000,00  350.000.000,00

 SRA

 SRB

 SRC

 SRD

 SRE

 SRG

 SRH

 AT

PROGRAMMATO, MESSO A BANDO, DA METTERE A BANDO

 Messo  a bando 2023/2024  Da mettere a bando 2025/2027

1.000.000 euro da 

mettere a bando



PSP 2023-27 - COMPLEMENTO DI SVILUPPO RURALE DELLA REGIONE TOSCANA – RISORSE PROGAMMATE -MESSE A BANDO - DA METTERE A BANDO

N. Tipo Int.
Codice 

intervento
Descrizione intervento Dotazione 2023-27 Messo a bando 2023/2024 Da mettere a bando 2025/2027

1 SRA SRA01 ACA 1 - Produzione integrata 13.000.000 13.000.000 0

2 SRA SRA02 ACA 2 - Impegni specifici uso sostenibile dell'acqua 2.000.000 2.000.000 0

3 SRA SRA03 ACA 3 - Tecniche lavorazione ridotta dei suoli 3.000.000 3.000.000 0

4 SRA SRA06 ACA 6 - Cover crops 1.500.000 1.500.000

5 SRA SRA08 ACA 8 - Gestione prati e pascoli permanenti 1.000.000

1.000.000

6 SRA SRA14 ACA 14 - Allevatori custodi dell’agro-biodiversità 5.600.000 5.000.000 600.000

7 SRA SRA15 ACA 15 - Agricoltori custodi dell’agro-biodiversità 300.000 150.000 150.000

8 SRA SRA16 ACA16 - Conservazione agrobiodiversità - banche del germoplasma 2.500.000 1.875.000 625.000

9 SRA SRA17 ACA 17 - Impegni specifici di gestione della fauna selvatica 5.000.000 5.000.000 0

10 SRA SRA18 ACA 18 - Impegni per l’apicoltura 3.000.000 3.000.000 0

11 SRA SRA24 ACA 24 - Pratiche agricoltura precisione 2.500.000 2.500.000 0

12 SRA SRA25
ACA 25 - tutela delle colture arboree a valenza ambientale e

paesaggistica
9.000.000 9.000.000

0

13 SRA SRA27 Pagamento per impegni silvo-ambientali e impegni in materia di clima 1.300.000 1.300.000 0

14 SRA SRA28
Sostegno per il mantenimento della forestazione/imboschimento e

sistemi agroforestali
2.000.000

2.000.000

15 SRA SRA29
Pagamento al fine di adottare e mantenere pratiche e metodi di

produzione biologica
231.000.000 231.000.000

0

16 SRA SRA30 Benessere animale 20.000.000 20.000.000

17 SRA SRA31
Sostegno per la conservazione, l’uso e lo sviluppo sostenibili delle

risorse genetiche forestali
2.000.000

2.000.000

18 SRB SRB01 Sostegno zone con svantaggi naturali montagna 22.400.000 22.400.000
19 SRB SRB02 Sostegno zone con altri svantaggi naturali significativi 22.400.000 22.400.000

20 SRB SRB03 Sostegno zone con vincoli specifici 200.000 200.000

1/3



2/3
PSP 2023-27 - COMPLEMENTO DI SVILUPPO RURALE DELLA REGIONE TOSCANA – RISORSE PROGAMMATE -MESSE A BANDO - DA METTERE A BANDO

N. Tipo Int.
Codice 

intervento
Descrizione intervento Dotazione 2023-27 Messo a bando 2023/2024 Da mettere a bando 2025/2027

19 SRB SRB02 Sostegno zone con altri svantaggi naturali significativi 22.400.000 22.400.000
20 SRB SRB03 Sostegno zone con vincoli specifici 200.000 200.000
21 SRC SRC01 Pagamento compensativo per le zone agricole Natura 2000 250.000 250.000

22 SRC SRC03
Pagamento compensativo per le zone agricole incluse nei piani di

gestione dei bacini idrografici
750.000 750.000

23 SRD SRD01
Investimenti produttivi agricoli per la competitività delle aziende

agricole
87.300.000 87.300.000

24 SRD SRD02
Investimenti produttivi agricoli per ambiente clima e benessere

animale
7.000.000 3.000.000 4.000.000

25 SRD SRD03
Investimenti nelle aziende agricole per la diversificazione in attività

non agricole
18.800.000 18.800.000 0

26 SRD SRD04 Investimenti non produttivi agricoli con finalità ambientale 4.000.000 4.000.000

27 SRD SRD05
Impianto forestazione/imboschimento e sistemi agroforestali su

terreni agricoli
4.500.000 4.500.000 0

28 SRD SRD06
Investimenti per la prevenzione ed il rispristino del potenziale

produttivo agricolo
8.500.000 8.500.000

29 SRD SRD07
Investimenti in infrastrutture per l'agricoltura lo sviluppo socio-

economico aree rurali
1.400.000 1.400.000

30 SRD SRD08 Investimenti in infrastrutture con finalità ambientali 7.000.000 7.000.000
31 SRD SRD11 Investimenti non produttivi forestali 9.000.000 9.000.000 0
32 SRD SRD12 Investimenti prevenzione e ripristino danni foreste 35.800.000 35.800.000

33 SRD SRD13
Investimenti per la trasformazione e commercializzazione dei

prodotti agricoli
47.100.000 47.100.000 0

34 SRD SRD15 Investimenti produttivi forestali 11.000.000 6.000.000 5.000.000

35 SRE SRE01 Insediamento giovani agricoltori 37.700.000
37.700.000

36 SRE SRE02 Insediamento nuovi agricoltori 2.000.000 2.000.000



3/3

PSP 2023-27 - COMPLEMENTO DI SVILUPPO RURALE DELLA REGIONE TOSCANA – RISORSE PROGAMMATE -MESSE A BANDO - DA METTERE A BANDO

N. Tipo Int.
Codice 

intervento
Descrizione intervento

Dotazione 2023-

27
Messo a bando 2023/2024 Da mettere a bando 2025/2027

37 SRE SRE03 Avvio di nuove imprese connesse alla silvicoltura 2.000.000 2.000.000

38 SRE SRE04 Start up non agricoli 500.000 500.000

39 SRG SRG01 Sostegno a gruppi operativi dei PEI AGRI 12.500.000 12.500.000

40 SRG SRG02 Costituzione organizzazioni di produttori 500.000 500.000

41 SRG SRG06 leader - attuazione strategie di sviluppo locale 53.700.000 6.700.000 47.000.000

42 SRG SRG07 cooperazione per lo sviluppo rurale locale 5.000.000 5.000.000

43 SRG SRG09 Cooperazione per azioni di supporto all'innovazione 500.000 500.000 0

44 SRG SRG10 Promozione dei prodotti di qualità 12.000.000 7.500.000 4.500.000

45 SRH SRH01 Erogazione di servizi di consulenza 10.000.000 10.000.000

46 SRH SRH02 Formazione dei consulenti 250.000 250.000

47 SRH SRH03 Formazione imprenditori agricoli addetti imprese 2.000.000 2.000.000 0

48 SRH SRH04 Azioni di informazione 3.000.000 3.000.000

49 SRH SRH05 Azioni dimostrative per il settore agricolo/forestale e i territori rurali 1.000.000 1.000.000

50 SRH SRH06 Servizi di supporto all'innovazione e back office 1.000.000 1.000.000 0

ASS ASSISTENZA TECNICA 13.063.503,69 13.063.504

TOTALE PIANO FINANZIARIO 2023-27 748.813.503,69 382.925.000,00 365.888.503,69



La scelte dell’attuazione



Il tipo di intervento SRB (SRB1, SRB2, SRB3, sostegno a zone con svantaggi) e l’intervento SRA30, «Benessere animale»,
non sono ancora stati attivati nell’ambito del CSR 2023/27. Al fine di garantire la chiusura del PSR 2014/22 e il pieno
utilizzo delle risorse programmate si è scelto, infatti, di attivare, anche nel 2024 e nel 2025, nuovi bandi rispettivamente
sulla Misura 13 e sulla Misura 14. Ciò ha avuto come effetto quello di posticipare al 2026 l’avvio dei suddetti interventi
del CSR rispetto a quanto inizialmente pianificato e dunque di far slittare le milestones relative ai target sia della spesa
pubblica che degli indicatori di output programmati. Poiché gli indicatori di output sono collegati a indicatori di risultato
calcolati esclusivamente a livello nazionale, e alimentati dall’insieme dei CSR (quindi con possibili effetti di
compensazione), l’effetto del posticipo assicura comunque il mantenimento del target finale previsto.

TIPO DI INTERVENTO SRB E INTERVENTO SRA30

Interventi Output Indicatori di risultato

SRB1, 
SRB2, SRB3

O12 - n. 
di ettari 
sostenuti

R.4 Percentuale della superficie agricola utilizzata (SAU) interessata dal sostegno al reddito e 
soggetta alla condizionalità 
R.7 Percentuale del sostegno supplementare per ettaro in zone che presentano maggiori 
necessità (rispetto alla media)

SRA30 O18 - n. 
di UBA 
sostenute

R.44 Percentuale di unità di bestiame (UB) oggetto di azioni di sostegno finalizzate a migliorare 
il benessere degli animali



✓ SRD01 «Investimenti produttivi agricoli per la competitività delle aziende agricole»: bando in

uscita nel mese di gennaio 2025

✓ SRE01 «Insediamento giovani»: è prevista una quota di trascinamento per il bando 6.1 –

«Premio insediamento giovani» - pubblicato nel 2024 con il PSR2014-22

✓ LEADER: vista la chiusura del PSR 2014-22, l’avvio dei bandi Leader 2023-27 è prevista dai

primi mesi del 2025

CONSIDERAZIONI SU ALTRI INTERVENTI



Attuazione finanziaria e fisica



STATO DI AVANZAMENTO FINANZIARIO E PROCEDURALE

LE RISORSE MESSE A BANDO SONO PARI AL 51% DELLE RISORSE PROGRAMMATO, I 

PAGAMENTI SONO PARI AL 13% DELLE RISORSE PROGRAMMATE 2023/2027

748.813.504 

382.925.000 

323.612.720 

95.915.930 

 -

 100.000.000
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 400.000.000

 500.000.000
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Programmato Messo a bando Impegnato Pagato

Avanzamento finanziario del CSR 2023/2027



DOTAZIONE FINANZIARIA 23-27 PER ANNO REGIONE TOSCANA

Stato di avanzamento rispetto all’obiettivo n+2

Anno Obiettivo Pagato Avanzamento % Scostamento

2025 133.190.970 95.915.929,17 72,87% - 37.275.040,83

2026 287.096.604 95.915.929,17 33,80% - 191.180.674

2023 2024 2025 2026 2027 TOTALE 2023/27

133.190.970 153.905.634 153.905.634 153.905.634 153.905.634 748.813.504

OBIETTIVI DI SPESA N+2 2025 E 2026 REGIONE TOSCANA



OUTPUT INTERVENTO SRA29 «Agricoltura biologica»

Anno 2023: 205.260 ettari sostenuti
Anno 2024: 189.458 ettari sostenuti (circa il 4-
5% di rinunce rispetto all’anno precedente)



OUTPUT INTERVENTO SRA14 «Allevatori custodi 

dell’agrobiodiversità»

Anno 2023: 3.500,25 UBA sostenute

(I pagamenti relativi all’intervento SRA14 sono effettuati in 

un’unica soluzione – non anticipo e saldo distinti -. I 

pagamenti relativi alla campagna 2024 saranno effettuati nel 

2025)



LEADER E AREE INTERNE



Il 27 novembre 2023 sono stati riconosciuti 7 GAL e approvate le relative 7 strategie di sviluppo locale (SSL).
Rispetto alla programmazione 2014/2022, 6 GAL sono gli stessi della programmazione 2014/2022 mentre il GAL
TERRE ETRUSCHE è di nuovo riconoscimento.

Sono state approvate nel mese di giugno 2024 le disposizioni attuative dell’intervento SRG06 «Leader».

L’avvio della pubblicazione dei bandi è previsto entro il mese di febbraio 2025, essendo attualmente in fase di
definizione.

Contemporaneamente i progetti di rigenerazione delle Comunità attivati nell’ambito della programmazione
2014/2022 sono ancora in corso di realizzazione e l’attività dei GAL è quindi concentrata anche sulla chiusura del
periodo 2014/2022.

Le risorse programmate sull’intervento SRG06 e SRE04 sono pari 47.000.000 euro, corrispondenti al 6,21% delle
risorse programmate totali per il CSR.

METODO LEADER (SRG06 E SRE04)



Regione Toscana, secondo quanto previsto dall’ Accordo di Partenariato della politica di coesione europea 2021-2027 e

dal Programma Regionale di Sviluppo 2021-2025, ha individuato sei aree interne che sviluppano ed attuano le Strategie

territoriali integrate (SNAI) individuate, previo negoziato con il Dipartimento per le Politiche di coesione, dalla Delibera GR

n.690 del 20 giugno 2022. Al finanziamento delle Strategie territoriali integrate individuate concorre, secondo la Delibera

di Giunta regionale n. 199 del 28 febbraio 2022 l’insieme dei fondi FESR, FSE+, FEAMPA e FEASR.

Le aree interessate dall’approccio LEADER e quelle interessate dalla SNAI sono coincidenti:

LEADER E AREE INTERNE

Area GAL
Garfagnana – Lunigiana – Media Valle – Appennino 

pistoiese MontagnAppennino

Consorzio Lunigiana
Casentino Valtiberina Consorzio Appennino Aretino

Valdarno e Valdisieve – Mugello – Val di Bisenzio Start

Valdichiana senese Leader Siena

Alta Valdera - alta Valdicecina - Colline metallifere -
Valdimerse

Terre Etrusche

Leader Siena

FAR Maremma
Amiata Valdorcia - Amiata grossetana – Colline del 

Fora FAR Maremma – Leader Siena



Allo scopo di massimizzare l’efficacia dell’azione programmatoria e di valorizzare l’integrazione delle risorse

favorendo la sinergia e la complementarietà degli strumenti interessati, la Giunta regionale ha dunque ritenuto

opportuno affidare ai GAL la gestione della quota di risorse FEASR riservata al finanziamento delle

Strategie di area interna.

L’importo delle risorse programmate sull’intervento SRG06 sarà dunque incrementato di 7.200.000 euro da

destinarsi alla porzione di territorio LEADER interessata anche da una Strategia di area interna (n.115 Comuni

di cui n. 113 già Comuni Leader).

I GAL sono individuati come soggetti gestori delle suddette risorse Feasr e sono chiamati a sviluppare un

piano per la programmazione del loro impiego (Piano di Sviluppo Rurale d’Area) in accordo con le coalizioni

titolari delle Strategie Snai e in coerenza con l’intera Strategia di Sviluppo Locale (SSL) LEADER.

Il PSRA deve essere approvato dalla Giunta regionale prima della sua attivazione e sarà integrato nelle stesse

SSL.

LEADER E AREE INTERNE



Grazie per l’attenzione


